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ΘΕΜΑ: Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών.

                     

   Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την  16η του µηνός  ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  του

έτους 2015, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  27/10-12-2015 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 32, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.)

Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Θεοχάρης Μιχαήλ (Γραµµατέας ∆Σ) Καρύδας Νικόλαος

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Λαζαρίδης Αβραάµ

Μερετούδης ∆ηµήτριος

Αναστασιάδης Ηλίας Μηλίδης Θεόδωρος

Αραµπατζής Θεόδωρος Μοσχολιός Ζωγράφος

Γαλάνης Στέργιος

Γάτσιος Αθανάσιος Μυστακίδης Παύλος

Ραµπότας Ευθύµιος

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Στεργίου Νικόλαος

Γκότσης Ηλίας Τερζής Βασίλειος

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

Γρηγοριάδης Χρήστος

Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος

Φωτιάδης Στέφανος

∆ούκας Γεώργιος Χαρίτος Χρήστος

∆ρίγκα Χρυσούλα Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος Χράπας Παντελής

Χρυσανθίδης Βασίλειος

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Αναστασιάδης  Αντώνιος,  2.  Γάτσιος  Ιωάννης,  3.  Γεωργούλα

Σουλτάνα,  4.  Ηλιοπούλου  Σταλακτή,  5.  Καλαϊτζίδης  Αλέξανδρος,  6.  Καλώτα

Παναγιώτα, 7. Μπιτζίδου – Σαρακενίδου Σοφία, 8. Σούζας Ζαχαρίας.
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   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες

ήταν  οι  κ.κ.  Αµανατίδης  Ευριπίδης,  Ανεστούδης  Γεώργιος,  Γιαβρούδης  Γεώργιος,

Γκαϊντατζή  Ευαγγελία,  Κοτσαµπασίδης  Εµµανουήλ,  Κρυστάλλης  ∆ηµήτριος,

Μεταλλίδης  Γεώργιος,  Παναγιώτου  Κλειώ,  Πάντσιος  Γεώργιος,  Τούτκας  Ιωάννης,

Τσίµας Θωµάς.  

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  ∆ρίγκα Χρυσούλα  και  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα,  προσήλθαν κατά τη διάρκεια

συζήτησης του 11ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης. 

- Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα, προσήλθε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του

11ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

-  Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,  προσήλθε  µετά  την  ολοκλήρωση  συζήτησης  του  23ου

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

-  Χασαπίδης Κωνσταντίνος, αποχώρησε  µετά  την ολοκλήρωση  συζήτησης του 10ου

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

- Ραµπότας Ευθύµιος, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 21ου θέµατος

της ηµερήσιας διάταξης.

-  Τερζής Βασίλειος, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 24ου θέµατος

της ηµερήσιας διάταξης.

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  25ο θέµα  της

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από: 

   α) την υπ' αριθµ. 51406/19-10-2015 εισήγηση του Τµ. Λογιστηρίου του ∆ήµου, που

έχει ως εξής:

    « Έχοντας υπ' όψη:

1. Το  γεγονός  ότι  χρηµατικά  ποσά  αχρεωστήτως  καταβληθέντα  από  δήµους

αναζητούνται εντός της υπό του άρθρου 2 του Α.Ν.344/1968 οριζόµενης προθεσµίας

σε βάρος των υπόχρεων, µε σχετική απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου (άρθρο 26,

παρ.2 του Ν∆ 318/1969) (ΕΣ Τµήµα VII 666/2006).

2. Σύµφωνα µε το άρθρο 3, παρ.1 Ν∆ 356/74 σε συνδυασµό µε το άρθρο 2 του Ν∆

3079/54,  σε  περίπτωση  µισθοδοσίας  που  θα  διαπιστωθούν  παραβάσεις  ο

εκκαθαριστής αποδοχών υποχρεούται εντός δέκα εργάσιµων ηµερών να µεριµνήσει

για την ενηµέρωση των δικαιούχων και να απαιτήσει απ’ αυτούς την επιστροφή των

αχρεωστήτως  καταβληθέντων  ποσών.  Εάν  οι  δικαιούχοι  συµφωνήσουν  για  την

επιστροφή  των  αχρεωστήτως  καταβληθέντων  ποσών  θα τους παρέχεται  η  ευχέρεια

από  την  οµάδα  ελέγχου  και  από  τον  εκκαθαριστή  αποδοχών  να  το  επιστρέψουν

καταβάλλοντας  κάθε  µήνα  το  1/10  των  µηνιαίων  αποδοχών  τους  ή  συντάξεων,

εφόσον  στο  µεταξύ  κατέστησαν  συνταξιούχοι,  άνευ  προσαυξήσεως  εκπροθέσµου

καταβολής µέχρι εξοφλήσεως της οφειλής των. Σε περίπτωση που οι οφειλέτες ούτε

µισθοδοτούνται  ούτε  συνταξιοδοτούνται  η  εξόφληση  των  χρεών  τούτων

απαλλασοµένων  προσαυξήσεων  εκπροθέσµου  καταβολής  ενεργείται  σε  µηνιαίες

δόσεις  καθοριζόµενες  από  τα  αρµόδια  λόγω  ποσού  όργανα.  (Υπ.  Οικον.

2081241/11652/0022/1997 (ΦΕΚ 1055/τ. Β΄).
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3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.∆. 17-5/15-6-59 περί µεταφοράς πιστώσεως ως

εκπληρωθέντος  του  σκοπού  ή  καταστάντος  ανεφίκτου  προς  επαύξησιν  άλλης

πιστώσεως αναγεγραµµένης εν τω προϋπολογισµώ του αυτού ή άλλου κεφαλαίου ή

προς  δηµιουργία  πιστώσεων  δι’  εκτάκτους  και  επειγούσας  ανάγκας  µη

προβλεποµένας εν τω προϋπολογισµώ.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 23 (παρ. 5) του Ν. 3536/07 που αναφέρει ότι στον Γενικό

Γραµµατέα της Περιφέρειας υποβάλλονται για έλεγχο νοµιµότητας οι αποφάσεις των

δηµοτικών  ή  κοινοτικών  συµβουλίων  που  αφορούν  αναµορφώσεις  των

προϋπολογισµών  των  Ο.Τ.Α.,  συνοδευόµενες  από  τις  εισηγήσεις  των  αρµόδιων

υπηρεσιών. 

5. Τις κάτωθι διατάξεις:

α)  το  άρθρο  161  του  Ν.3463/2006 Κύρωση  του  Κώδικα  ∆ήµων  και  Κοινοτήτων

(όπως ισχύει).

β) το Π∆ 113/2010 Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες (όπως ισχύει).

6. Την υπ’ αριθµ. οικ. 29530/29.7.2014 Κοινή Υπ. Απόφαση του Υπ. Οικονοµικών &

Εσωτερικών  περί  Παροχής  οδηγιών  για  την  κατάρτιση  του  προϋπολογισµού  των

δήµων, οικονοµικού έτους 2015 - τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 7028/3.2.2004 (ΦΕΚ

Β΄  253)  απόφασης  «Καθορισµός  του  τύπου  του  προϋπολογισµού  των  δήµων  και

κοινοτήτων» (ΦΕΚ Β΄ 2059/29.7.2014) και τη σχετική υπ' αρ. 53/45226/20.11.2014

εγκύκλιο του Υπ. Οικονοµικών Εσωτερικών.

7. Τον  εγκεκριµένο  προϋπολογισµό  του  ∆ήµου  µας  οικονοµικού  έτους  2015  που

ψηφίστηκε  µε  την  738/2014  Απόφαση  του  ∆ηµοτικού  µας  Συµβουλίου  και  που

εγκρίθηκε  µε  την  αρίθµ.  25008/31-12-2014  Απόφαση  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης  Μακεδονίας  Θράκης,  Γεν.  ∆/νση  Εσωτερικής  Λειτουργίας,  ∆/νση

∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών.

8. Το αριθ. ∆12Α 1188462ΕΞ2013/6-12-2013 έγγραφο του Υπουργείου Οικονοµικών

µε  θέµα  «Επιστροφή  αχρεωστήτως  καταβληθεισών  συντάξεων»  στο  οποίο

αναφέρεται:

  α) ότι µε το αριθ. 2/7724/0022/24.2.2006 έγγραφο της Γενικής ∆/νσης Μισθών και

Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους µε το οποίο έχει γίνει δεκτό ότι

σύµφωνα  µε  τη  νοµολογία  του  Ελεγκτικού  Συνεδρίου  (πράξη  1571/81  του  Ι΄

Τµήµατος,  πρακτικά  27ης  Γενικής  Συνεδρίασης  της  Ολοµέλειας  στις  6.10.82)  σε

περίπτωση καταλογισµού σε υπάλληλο αχρεωστήτως ληφθέντων χρηµατικών ποσών

τότε στο πρόσωπο αυτό καταλογίζεται µόνο το καθαρό ποσό που έλαβε (συν φόρο)

και όχι τα ποσά που αποδόθηκαν σε τρίτους µε µορφή κρατήσεων κλπ.

 β)  ότι  όπως  έχει  γίνει  δεκτό  µε  τα  1013244/199/Α0012/3-3-2009  και  ∆12

1139904ΕΞ2010 έγγραφα  σε  περίπτωση  επιστροφής  αχρεωστήτως  καταβληθεισών

αποδοχών  ο  δικαιούχος  επιστρέφει  το  πληρωτέο  ποσό  µε  το  οποίο  πιστώθηκε

σύµφωνα µε τις καταστάσεις µισθοδοσίας του (συν φόρο).

9.  Τις αριθ. 860/2015 και 865/2015 αποφάσεις του Συµβουλίου της Επικρατείας µε

τις  οποίες  αναιρέθηκαν  οι  µε  αριθ.  120/2013  και  275/2013  αποφάσεις  του

Μονοµελούς Πρωτοδικείου Σερρών µε τις οποίες καταβλήθηκαν διεκδικούµενα ποσά

από  την  προβλεπόµενη  στη  διάταξη  της  παρ.4  του  άρθρου  8,  του  Ν.3205/2003

χορήγηση του  επιδόµατος προβληµατικών και παραµεθόριων περιοχών, 

10. α) το αριθ. πρωτ. 21850/4-6-2015 έγγραφο του Τµήµατος Λογιστηρίου και 

β) το αριθ. πρωτ. 426/25-9-2015 έγγραφο της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου Σερρών

σύµφωνα  µε  το  οποίο πρέπει  να  επιστραφεί  το  καθαρό  ποσό  (συν φόρο µισθωτών

υπηρεσιών-ΦΜΥ) που έλαβε κάθε υπάλληλος (άτοκα).
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11.  Το γεγονός ότι θα πρέπει να επιστρέψουν εντός δέκα (10) ηµερών στο ταµείο του

∆ήµου  Σερρών  το  πληρωτέο  ποσό  συν  το  ΦΜΥ  που  αποδόθηκε  µε  τα  ΧΕΠ  του

∆ήµου Σερρών που εκδόθηκαν µε ΣΕΙΡΑ ∆ και συγκεκριµένα τα αριθ. 240, 241, 242,

243, 244, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 324 και 325 ΧΕΠ ΕΤΟΥΣ

2014,  σε  συµµόρφωση  µε  τις  προαναφερόµενες  αποφάσεις  του  Συµβουλίου  της

Επικρατείας,  του  παραπάνω  σκεπτικού  και  σύµφωνα  µε  την  κατάσταση  που

επισυνάπτουµε.

12. Το  ∆ηµοτικό  συµβούλιο  λόγω  αρµοδιότητας  βάσει  του  άρθρου  26  του  Ν.∆.

318/69 ΦΕΚ  Α  212 πρέπει  να  καταλογίσει  τα  ανωτέρω  ποσά  στους  αχρεωστήτως

λαβόντες τα οποία θα παρακρατηθούν από την µισθοδοσία τους σε δόσεις, οι οποίες

δεν  θα  ξεπερνούν  το  1/10  των  µηνιαίων  αποδοχών.  (υπόκεινται  σε  πενταετή

παραγραφή βάση του άρθρου 2 του ΑΝ 344/68).

13. Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά των συνταξιούχων θα παρακρατηθούν από

την σύνταξή τους κατόπιν ενηµερώσεως της Υπηρεσίας Συντάξεων του ΓΛΚ. (παρ.5

άρθρου 60 π.δ. 167/2007 όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 7β του άρθρου 3 του Ν

4151/13)».
ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ

1. Για  την  έγκριση  της  άµεσης  επίδοσης  των  αριθ.  860/2015  και  865/2015

αποφάσεων  του  ΣτΕ  στους  ενδιαφερόµενους  και  την  απαίτηση  επιστροφής  του

επιδόµατος (το πληρωτέο ποσό συν το ΦΜΥ που αποδόθηκε µε τα ΧΕΠ του ∆ήµου

Σερρών που εκδόθηκαν µε ΣΕΙΡΑ ∆ και συγκεκριµένα τα αριθ. 240, 241, 242, 243,

244, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 324 και  325 ΧΕΠ  ΕΤΟΥΣ

2014,  άτοκα),  εντός  (10)  ηµερών  (από  τη  λήψη  της  Α∆Σ)  και  σύµφωνα  µε  τις

συνηµµένες καταστάσεις. 

Σε περίπτωση που δεν επιστραφούν: α) να εγκριθεί η δυνατότητα παρακράτησης από

τη  µισθοδοσία  τους  σε  δόσεις,  οι  οποίες  δεν  θα  ξεπερνούν  το  1/10 των  µηνιαίων

αποδοχών  (για  τους  εν  ενεργεία  υπαλλήλους),  β)  τα  αχρεωστήτως  καταβληθέντα

ποσά  των  συνταξιούχων  θα  παρακρατηθούν  από  την  σύνταξή  τους  κατόπιν

ενηµερώσεως της Υπηρεσίας Συντάξεων του ΓΛΚ, γ) τα αχρεωστήτως καταβληθέντα

ποσά  των  κληρονόµων  αποβιωσάντων  υπαλλήλων  του  ∆ήµου  Σερρών   να

βεβαιωθούν στην Εφορία.

2.  Το  ανωτέρω  ποσό  µε  σύνολο  183.709,98  €  θα  εισπραχθεί  στον  ΚΑ  εσόδου

(δηµιουργία)  4219.02  «Επιστροφή  αχρεωστήτως  καταβληθέντων  επιδοµάτων

υπαλλήλων» του προϋπολογισµού έτους 2015 του ∆ήµου Σερρών, και ισόποσα στον

ΚΑΕ  εξόδου  10.6011.001  ¨Τακτικές  αποδοχές  (περιλαµβάνονται  βασικός  µισθός,

δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά επιδόµατα)¨ »    και

  β) την  υπ'  αριθµ.  62166/10-12-2015  εισήγηση  των  πληρεξούσιων  δικηγόρων

Βασιλείου Κατιρτζόγλου και Αθηνάς Γεωργιάδου, που έχει ως εξής:

    « Σχετικά µε τη διαδικασία  που προηγείται του καταλογισµού από τον αρµόδιο

διατάκτη (και όχι από τον εκκαθαριστή αποδοχών), ισχύουν τα παρακάτω:

 ¨Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την υπηρεσία ότι υπάλληλος έχει λάβει, έστω

και  καλόπιστα,  αποδοχές  ή  επιδόµατα  χωρίς  να  τα  δικαιούται,  καλείται  από  την

υπηρεσία  να  τα  επιστρέψει  καταβάλλοντας  κάθε  µήνα  το  1/10  των  µηνιαίων

αποδοχών του µέχρι εξοφλήσεως της οφειλής του (παρ. 1 άρθρ. 3 Ν∆. 356/1974 σε

συνδυασµό µε το άρθρο 2 παρ. 3 του Ν∆. 3079/1954)¨. 

   Ειδικότερα, η υπηρεσία µε σχετικό έγγραφο προς τους αχρεωστήτως λαβόντες θα

πρέπει να γνωστοποιήσει:

α) το ύψος του επιστρεπτέου ποσού εκθέτοντας το πώς προέκυψε, 
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β) τη διαδικασία παρακράτησης αυτού, έως την πλήρη εξόφλησή του από τις µηνιαίες

αποδοχές του (1/10 αυτών µηνιαίως) και 

γ) την ηµεροµηνία έναρξης και λήξης της σχετικής παρακράτησης

και να καλέσει τους υπόχρεους υπαλλήλους να υποβάλλουν Υπεύθυνη. ∆ήλωση ότι

δέχονται ή ότι δεν δέχονται την επιστροφή µε τον παραπάνω διακανονισµό (άρθρο 3

παρ.  1  Ν∆  356/1974 σε  συνδυασµό  µε  το  άρθρο  2  του  Ν∆.  3079/1954) µέσα  σε

συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα. 

  Παράλληλα θα τους ενηµερώσει µε το ίδιο έγγραφο ότι σε περίπτωση άρνησής τους,

θα κινηθεί η νόµιµη  διαδικασία καταλογισµού.

 …………………………………………………………………………………………

……………………………………………….

  Στην  υπό  κρίση  περίπτωση  λοιπόν,  τα  αρµόδια  προς  τούτο  όργανα  του  ∆ήµου,

πρέπει πρώτα να καλέσουν τους υπό κρίση υπόχρεους υπαλλήλους να δηλώσουν εάν

δέχονται  την  επιστροφή  των  αχρεωστήτως  καταβληθέντων  ποσών  µε  τον

προαναφερόµενο διακανονισµό.

  Οπότε  για όσους δέχονται,  η επιστροφή  των εν  λόγω ποσών  θα γίνει µε την πιο

πάνω αναφερόµενη παρακράτηση και για όσους δεν θα δεχθούν, θα ακολουθήσει η

νόµιµη  διαδικασία,  ήτοι  της  έκδοσης  απόφασης  καταλογισµού  των  οφειλόµενων

ποσών, της σύνταξης βεβαιωτικής κατάστασης και της είσπραξης των αχρεωστήτως

καταβληθέντων σύµφωνα µε το Ν.∆ 356/1974 Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων

(ΚΕ∆Ε).

  Σηµειωτέον   στον ΚΕ∆Ε   στην παρ. 1 του άρθρου  2  ορίζεται ότι κατ΄εξαίρεση η

είσπραξη των δηµόσιων εσόδων µπορεί να ανατεθεί και σε άλλες ∆ηµόσιες αρχές και

αυτό ισχύει και για την είσπραξη των εσόδων των ΟΤΑ, ο οργανισµός εσωτερικής

υπηρεσίας  των  οποίων  προβλέπει  ειδική  ταµειακή  υπηρεσία.  Στην  τελευταία

περίπτωση  αξίζει  να  σηµειωθεί  ότι  οι   ληξιπρόθεσµες  οφειλές  που  υπάγονται   σε

διευκόλυνση  τµηµατικής  καταβολής  θα  επιβαρύνονται  µε  προσαυξήσεις

εκπρόθεσµης καταβολής. Ωστόσο οφειλές που έχουν υπαχθεί σε πρώτη διευκόλυνση

(συµπεριλαµβανοµένης  εδώ   και  της  επανεξέτασης  για  αύξηση  του  αριθµού  των

δόσεων),  εφόσον  ο  οφειλέτης  είναι  απόλυτα  συνεπής  στους  όρους  αυτής,

απαλλάσσονται,  από  την  ηµέρα  χορήγησης  και  µετά,  ποσοστού  τριάντα  τοις

εκατό(30%)  των προσαυξήσεων εκπρόθεσµης   καταβολής  εκάστης  δόσης  και  του

συνόλου των προσαυξήσεων της τελευταίας  δόσης, µε την προυπόθεση ότι αυτές δεν

υπερβαίνουν  το  σαράντα  τοις  εκατό  (40%)  των  συνολικών  προσαυξήσεων.   Σε

περίπτωση  δε  εφάπαξ  εξόφλησης  του  συνόλου  των  ληξιπρόθεσµων  οφειλών

εκπίπτεται  το σαράντα  τοις εκατό  (40%) των συνολικών  προσαυξήσεων.  Επιπλέον

στα  πλαίσια  της  πρώτης  διευκόλυνσης  δεν  επιβαρύνονται  µε  προσαύξηση

εκπρόθεσµης καταβολής  οφειλές που προέρχονται από καταλογισµό συντάξεων,

αποδοχών και λοιπόν βοηθηµάτων, που έχουν  ληφθεί χωρίς δόλο αχρεωστήτως.

  Γίνεται τέλος µνεία ότι από τον συνδυασµό των διατάξεων  της παρ. 2 του άρθρου

26  Ν∆ 318/1969 και της παρ. 1 του άρθρου 2 ΑΝ 344/1968 προκύπτει ότι  τα υπό

κρίση χρηµατικά ποσά που αχρεωστήτως καταβλήθηκαν από τον οικείο ∆ήµο στους

υπό  κρίση   δηµοτικούς  υπαλλήλους  αναζητούνται  από  αυτόν  δια  αποφάσεως  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου αφού βεβαιωθούν  εντός αποσβεστικής προθεσµίας πέντε (5)

ετών  από της λήξεως του οικονοµικού έτους εις ο ανάγονται, ήτοι από το τέλος του

έτους 2015. Με το δεδοµένο αυτό καθώς και υπό το γεγονός της βαθιάς οικονοµικής

κρίσης  που  έχει  επιφέρει  πολύ  σηµαντικές  περικοπές  στις  αποδοχές  των

εργαζοµένων, ο ∆ήµος Σερρών θα µπορούσε να επιδείξει αυτοσυγκράτηση ως προς

την είσπραξη των ανωτέρω κονδυλίων », 
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και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

  Α. Αναθέτει  στην  Ταµειακή  Υπηρεσία  του  ∆ήµου  να  πράξει  τα  νόµιµα,

εξαντλώντας όλα  τα νόµιµα όρια της ευνοϊκότερης ρύθµισης για τους υπαλλήλους,

για την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 

  Β. Αναµορφώνει  (127η αναµόρφωση)  το  σκέλος  των  εσόδων/εξόδων  του

προϋπολογισµού του ∆ήµου οικονοµικού έτους 2015 , όπως κάτωθι:

Εγγραφή Πίστωσης στο σκέλος των Εσόδων: Εγγραφή Πίστωσης στο σκέλος των Εξόδων: 

4219.02
Επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων επιδοµάτων
υπαλλήλων

183.709,98 10.6011.001
Τακτικές αποδοχές 
(περιλαµβάνονται βασικός 
µισθός, δώρα εορτών, 
γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόµατα)

183.709,98

   Γ.  Ψηφίζει  πίστωση  ποσού  183.709,98  € σε  βάρος  του  Κ.Α.  10.6011.001  του

σκέλους των  εξόδων  του πρ/σµού  του ∆ήµου  χρήσης 2015 που  φέρει την ένδειξη:

«Τακτικές  αποδοχές  (περιλαµβάνονται  βασικός  µισθός,  δώρα  εορτών,  γενικά  και

ειδικά τακτικά επιδόµατα)». 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                          Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                      ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

 

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες 24-12-2015

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

             

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ
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